
C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  107  ANNO 2018

SEDUTA   DEL  21/09/2018     ORE    11:00

OGGETTO: PROMOZIONE DELL’ATTIVITA’ MOTORIA E DEL BENESSERE 
SOCIALE A FAVORE DELLE FASCE DEBOLI – ATTO DI 
INDIRIZZO.

L’anno duemiladiciotto il giorno ventuno del  mese di settembre alle ore 11:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO ASSENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA ASSENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
7 

de
l 2

1/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

OGGETTO: PROMOZIONE DELL’ATTIVITA’ MOTORIA E DEL BENESSERE SOCIALE A 
FAVORE DELLE FASCE DEBOLI – ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota inoltrata al prot.n. 8926/2018 dalla  Scuola dell’Infanzia paritaria “G. Verdi” di 
Busseto, avente ad oggetto la presentazione del progetto di psicomotricità da realizzarsi  durante 
l’anno scolastico 2018/2019;

PRESO ATTO che:
 trattasi un’attività psicomotoria con istruttori qualificati, che svolgeranno giochi mirati ed eser­

citazioni adeguati alla fascia d’età e finalizzati ad una crescita psico-fisica armoniosa;
 la modalità privilegiata di attività sarà costituita dal gioco, in quanto è attraverso il “GIOCARE” 

che il bambino può conoscere le proprie potenzialità e sperimentare nuove abilità.
 gli obiettivi specifici delle attività saranno : 

- favorire il movimento sviluppando e migliorando la coordinazione
- acquisire competenze cooperative, collaborando per uno scopo comune;
- incoraggiare e favorire la relazione interpersonale, instaurando rapporti di fiducia e apertura 

nel gruppo;

RILEVATO che il costo del progetto ammonta ad € 650,00 per un totale di n. 70 ore di lezione e 
che, risultando tale spesa eccessivamente onerosa per la Scuola dell’infanzia, ne viene richiesto il 
finanziamento al Comune di Busseto;

CONSIDERATA la valenza educativa del progetto proposto, finalizzato a supportare il graduale 
sviluppo dell’identità  personale  del  bambino attraverso  la  psico-motricità  relazionale,  ovvero la 
stimolazione  delle  potenzialità  psicofisiche  e  la  canalizzazione  delle  abilità  verso  l’autonomia 
individuale oltre che verso una sana relazione con l’altro;

DATO  ATTO  che  la  spesa  di  €  650,00  trova  disponibilità  sul  Bilancio  2018  all’intervento 
04011.04.0300 “Contributi Scuola Materna Busseto”;

RITENUTO, pertanto, di favorire la realizzazione del progetto presentato dalla Scuola dell’Infanzia 
“G. Verdi” di Busseto, contribuendo all’onere finanziario con la somma di € 650,00, subordinando 
la  concreta  erogazione  del  contributo  alla  presentazione  di idonea  documentazione  attestante  la 
spesa effettivamente sostenuta;

VISTA altresì  la nota acquisita  al  prot.  generale  dell’Ente  in data  13/9/18 al  n.11400, inoltrata 
dall’Associazione sportiva HIP HOP AICS Onlus con sede a Busseto in via Zandonai n. 21, da cui 
si evince la disponibilità a realizzare un corso di ginnastica dolce per anziani residenti a Busseto, 
con cadenza settimanale per il periodo 9/10/2018 – 21/5/2019, mettendo a disposizione istruttori di 
comprovata esperienza e professionalità, nonché la struttura e le relative attrezzature ubicate presso 
la sede di via Zandonai n, 21;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
7 

de
l 2

1/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

  
PRESO ATTO che l’Associazione realizzerà l’iniziativa a titolo gratuito per i partecipanti (fatta 
eccezione per la tessera assicurativa di € 25,00) e ne richiede nel contempo il finanziamento al 
Comune  di  Busseto,  al  fine  di  coprire  le  spese  eccedenti  le  quote  assicurative  versate  dai 
partecipanti, quantificato in € 2.604,00 per n. 62 lezioni di un’ora ciascuna;

CONSIDERATO che nel più ampio quadro delle azioni positive tese a tutelare il benessere psico-
fisico della popolazione anziana di Busseto, il Comune intende promuovere iniziative finalizzate 
alla prevenzione dei disagi fisici tipicamente legati all'età senile, al fine di contrastare la progressiva 
riduzione dell’elasticità  muscolare oltre che incentivare la cura ed il  mantenimento delle abilità 
motorie;

CONSIDERATO altresì che tali iniziative di attività motoria collettive possono offrire all’anziano 
occasioni  di  svago  oltre  che  momenti  di  stimolante  socializzazione,  perseguendo  il  fine  più 
profondo della lotta alla solitudine e all’emarginazione di una fascia di popolazione a rischio in tal 
senso;

DATO ATTO che la spesa di € 2.604,00 trova disponibilità sul Bilancio pluriennale all’intervento 
12031.03.0500 “Iniziative a favore di anziani”;
           
RITENUTO  Pertanto  di  promuovere  il  Corso  di  ginnastica  dolce  per  anziani  con  le  modalità 
suindicate  e  di  assegnare  all’Associazione  Hip  Hop  un  contributo  massimo  di  €  2.604,00, 
finalizzato alla copertura degli oneri da sostenere per il locale, le attrezzature, l’istruttore per n. 62 
lezioni,  dal  9/10/18 al  21/5/19,  subordinando l’effettiva  erogazione  del  contributo,  a  seguito  di 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per l’attività oggetto dell’iniziativa;

VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Perso­

na, Cultura e Turismo in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in 

ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

1) DI SOSTENERE la realizzazione del progetto di psicomotricità presentato dalla Scuola dell’In­
fanzia “G. Verdi” di Busseto per l’anno scolastico 2018/2019, assegnando un contributo pari ad 
€ 650,00, per le motivazioni di cui in premessa, dando atto che la spesa trova copertura sul Bi­
lancio 2018 all’intervento 04011.04.0300 “Contributi Scuola Materna Busseto”;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
7 

de
l 2

1/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

2) DI SOSTENERE altresì l'organizzazione di un corso di ginnastica dolce per anziani, della dura­
ta di n. 62 lezioni nel periodo dal 9/10/18 al 21/5/19, da espletarsi presso la palestra attrezzata di 
Busseto, come proposto dall'Associazione sportiva "Hip Hop" di Busseto, riconoscendo all'As­
sociazione medesima un contributo dell'importo massimo di € 2.604,00, dando atto che la spesa 
trova disponibilità sul Bilancio pluriennale all’intervento 12031.03.0500 “Iniziative a favore di 
anziani”;

3) DI SUBORDINARE la concreta erogazione dei predetti contributi alla presentazione di idonea 
documentazione attestante le spese effettivamente sostenute;

4) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del proce­
dimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m.;

6) DI PUBBLICARE i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto stabilito 
dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, sul sito web del comune nell’ambito dell’apposi­
ta sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
7 

de
l 2

1/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
7 

de
l 2

1/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
PROMOZIONE DELL’ATTIVITA’ MOTORIA E DEL BENESSERE SOCIALE A FAVORE 
DELLE FASCE DEBOLI – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 18/09/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
7 

de
l 2

1/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
PROMOZIONE DELL’ATTIVITA’ MOTORIA E DEL BENESSERE SOCIALE A FAVORE 
DELLE FASCE DEBOLI – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 21/09/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
7 

de
l 2

1/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 107

DEL 21/09/2018
OGGETTO: PROMOZIONE DELL’ATTIVITA’ MOTORIA E DEL BENESSERE 

SOCIALE A FAVORE DELLE FASCE DEBOLI – ATTO DI INDIRIZZO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

28/09/2018 al 13/10/2018 

Busseto lì  28/09/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
7 

de
l 2

1/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


